
 
      

Decizia nr. 641 din 14.11.2023 privind sancționarea  
cu amendă de 10 000 de lei a S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L.  

Bucureşti, strada Pravăț nr. 14, bloc P7, scara 8, parter, ap. 141, camera 1, sector 6 
e-mail: cinetubetv2020@gmail.com  

CUI 42356667  
 
 

- pentru postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD  
București, Piața Presei Libere nr. 1, Casa Presei Libere, Corp C2, et. 4, poz. cad. 19 

 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 14 noiembrie 2023, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat Raportul de constatare întocmit de Serviciul Inspecție la data 
de 06.11.2023, cu privire la situația serviciului de programe GLOBAL NEWS/GLOBAL 
NEWS HD din București. 

Postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD aparţine S.C. ARTFEST 
CONSULTING S.R.L., titularul licenţei audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată 
la 13.12.2022 şi decizia de autorizare nr. 2277.1- 1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022.  

Analizând raportul prezentat de Serviciul Inspectie, membrii Consiliului au constatat 
că S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. a încălcat prevederile art. 58, alin. (1) din 
Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
cărora, difuzarea serviciului de programe poate începe după obținerea deciziei de 
autorizare audiovizuală. 

Potrivit raportului întocmit la data de 06.11.2023, în data de 01.11.2023 a fost 
efectuat un control la studioul postului de televiziune Global News situat în Municipiul 
București Piața Presei Libere nr.1, Casa presei Libere, Corp C2, et.4, poz.cad.19. În 
aceeași zi a fost efectuată o verificare și la fostul studio al postului de televiziune News 
România din incinta magazinului Cocorul care nu mai deține licență audiovizuală. 

Redăm din raportul de constatare: 
”Constatări: 
• Studio din Casa Presei Libere 
Controlul a început în jurul orei 13.05. Din partea societății Artfest Consulting SRL a 

fost prezentă d-na. Florea Simona Ștefania, care a declarat că deține funcția de Director 
editorial al postului de televiziune Global News. 

Echipamentele existente în studio prezentate de dna. la solicitarea inspectorilor, 
erau următoarele: 

- 2 camere video (din care una era montată pe un trepied); 
- 4 spoturi de lumini; 
- 1 computer cu program pentru editarea emisiunilor înregistrate; 
- 1 computer cu programul Insta Playout (permite programarea clipurilor, listelor de 

redare, URL și intrare LIVE); 
- encoder video montat pe un rack; 
- 1 pânză fundal verde Chroma Key; 
- o imprimantă. 
În jurul orei 13.22 pe computerul cu programul Insta Playout rula emisiunea „Știrile 

Global News” cu eticheta „în direct”. 
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Având în vedere că în acel moment în studio lipseau echipamente precum: mixer 
video; mixer audio, lavaliere sau microfoane, precum și personalul aferent unei producții 
în direct (operator cameră, regizor de emisie, tehnician sunet, operator server play 
materiale, operator burtiere, poze imagini) d-nei Florea i-a fost adresată întrebarea unde 
se realizează acel program. Dna. Florea Simona Ștefania a răspuns că din cauza că 
moderatoarea Diana Popescu a anunțat că lipsește în data de 01.11.2023, se difuza o 
ediție realizată în data de 31.10.2023. 

De asemenea, dna. Florea Simona Ștefania a afirmat că toate emisiunile difuzate 
în direct de postul Global News (Știrile Global News, Starea de Veghe, Efect Politic, 
Telefonul de la miezul Nopții, Știrea Exactă) sunt realizate în studioul din Casa Presei 
Libere. 

• Bulevardul Ion C. Brătianu 29-33, etaj 4, București, Sector 3 - Magazinul Cocor 
Controlul a început în jurul orei 13.00. La etajul 4 din incinta magazinului Cocor au 

fost identificate mai multe spații care aveau pe ușile de acces autocolante cu denumirea 
postului de televiziune Global News. 

Accesul în spații nu s-a putut efectua, întrucât în acel moment erau încuiate și nu 
era nici o persoană de la care s-ar fi obținut informații suplimentare.” 

Analizând raportul, membrii Consiliului au constatat că, deși postul de televiziune 
deține decizie de autorizare audiovizuală pentru studioul, situat în București, Piața 
Presei Libere, nr.1, Casa Presei Libere, Corp C2, et.4, poz.cad.19, din mențiunile 
inspectorii CNA, care au efectuat controlul la acest studio declarat, rezultă că din 
respectivul studio nu era difuzat serviciul de programe Global News. 

În aceste condiţii, membrii Consiliului au apreciat că radiodifuzorul a încălcat 
prevederile legale invocate, deoarece studioul din care trebuia să difuzeze serviciul 
de program nu era unul funcţional și, în consecință, nu era astfel transmis din acest 
studio serviciul de programe Global News.  

Faţă de aceste constatări, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
amendarea radiodifuzorului S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. cu suma de 10.000 
lei, cu termen de a intra în legalitate în termen de 14 zile de la data primirii prezentei 
decizii. 

Supusă la vot, propunerea de amendare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 90 alin. (1) lit. h) și k) alin. (2) și alin. (4) din Legea 
audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., titularul licenţei 

audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 şi decizia de autorizare 
nr. 2277.1-1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022 pentru postul GLOBAL NEWS se 
sancţionează cu amendă de 10.000 lei, cu termen de a intra în legalitate în termen de 
14 zile de la data primirii prezentei decizii, pentru încălcarea dispoziţiilor art. 58 alin. (1) 
din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 
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Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite, în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat radiodifuzorul S.C ARTFEST 

CONSULTING S.R.L. cu amendă de 10.000 lei, întrucât a difuzat dintr-un studio 
neautorizat de CNA și fără să obțină decizia de autorizare audiovizuală, astfel cum 
prevăd dispozițiile art. 58 din Legea audiovizualului. 

Potrivit dispozițiilor invocate, difuzarea serviciului de programe poate începe după 
obținerea deciziei de autorizare audiovizuală.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 
 

Serviciul juridic, 
reglementări şi relaţii europene, 

                                                                          Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 
 


